SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA ARTE

ESTRADA DO CAMINHO VELHO, 333 - 2º ANDAR – JD. NOVA CIDADE
CEP: 07.252-312 - GUARULHOS - SP

TELEFONE: (11) 5576-4848 (6043)

E-MAIL: ppghaunifesp@gmail.com

ATA Nº 37 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

(CEPG)

Ata da Sessão Ordinária da Comissão de Pós-

Graduação (CEPG), realizada no dia 19 de setembro

de 2017, às 14 horas e 33 minutos, na sala 309.

Aos dezenove dias do mês de setembro de dois mil e dezessete, às quatorze horas e trinta e três 1

minutos, teve início a reunião ordinária do Programa de Pós-graduação em História da Arte na 2

sala 309 no campus Guarulhos. Participaram da reunião os professores doutores: José Geraldo 3

Costa Grillo (Coordenador), Flavia Galli Tatsch (Vice-Coordenadora), Ana Maria Pimenta 4

Hoffmann, André Luiz Tavares Pereira, Angela Brandão, Cássio da Silva Fernandes, Elaine 5

Cristina Dias, Jens Michael Baumgarten, Leticia Coelho Squeff, Manoela Rossinetti Rufinoni, 6

Vinicius Spricigo, Virginia Gil Araujo e a representante discente Vivian Berto de Castro. Os 7

professores doutores Ilana Goldstein, Marina Soler Jorge, Marta Denise Da Rosa Jardim, 8

Michiko Okano Ishiki justificaram ausência. A reunião teve início com os informes: professor 9

Cássio informou que a professora de História da Arte da Universidade da Alemanha, Eliana de 10

Sá, está em São Paulo, e a professora Lavinia de Letras sugeriu que fosse organizada uma 11

conferência entre Letras e Ha sobre  Kathe Kollwitz – o professor Jens se propos a organizar tal 12

evento em outubro. APCN: o PPGHA terá 15 minutos na reunião do Conselho de Pós para 13

homologar a proposta que foi aprovada sem nenhuma ressalva pelo Comitê de Ciências 14

Humanas. Grillo fará a apresentação. No dia 20/09, a CAPES publicará a avaliação quadrienal. 15

Fórum dos coordenadores: dia 25/09, em Campinas, os professores Grillo e Flavia irão 16

participar do evento. FAPESP prazo normal: quem não cumprir prazo normal na graduação e 17

no mestrado perderá a preferência para receber bolsa na FAPESP, uma vez que o prazo e o 18

histórico escolar são critérios estabelecidos para distribuição de bolsa. Avaliação da CAPES: no 19

dia 20/09, a CAPES publicará a avaliação quadrienal. A UNB convidou a professora Elaine para 20

ser coorientadora de aluno de doutorado. A aluna Natália Aquino Gomes foi contemplada com 21

uma bolsa da FAPESP. A professora Manoela é co-orientadora da aluna Maria Eneida Barreira; e 22

a professora Virginia é co-orientadora da aluna Laura Escorel. Em seguida, passou-se à ordem do 23

dia: 1. Aprovação da ata 36: aprovada com 4 abstenções. 2. Homologações: a) bancas de 24

qualificação: Adriana Felden, Camila Cabral, Daniela Castro, Francine Soares, Henrique 25

Gonçalves, Marcelo Leite, Vanessa Yamaguti. b) bancas de defesa: Indira Ferreira, Sintia 26

Cunha. Aluno Marco uarélio enviou formulário de solicitação, porém, não enviou documentação 27

necessária para homologação. 3. Pedido de prorrogação: banca de qualificação prorrogada por 28

3 meses da aluna Aline Araujo. Para o pedido de Fellipe Eloy, foi concedido apenas 2 meses, que 29

faltavam para totalizar os 6 meses de prorrogação. 4. Seleção 2018: a) Homologação das 30

inscrições: 36 inscritos. b) Provas escritas: a reunião ordinária de outubro será antecipada para 31

o dia 10/10, para que possam ser elaboradas as questões das provas escritas, que ocorrerão nos 32

dias 16 e 17/10. c) Provas de proficiência: a professora Flavia elaborará a prova de italiano; 33

André a de ingles; e Angela a de espanhol. 5. Projeto Jovem Pesquisador: aprovado projeto da 34

pós-doutorando Karin Philippov. 6. Questionário de Avaliação – PROPGPq: decisão de 35

manter o questionário conforme apresentado pela Pró-reitoria. 7. Revisão do Regimento do 36

PPGHA: ponto de pauta transferido para próxima reunião. 8. Consulta sobre banca de 37

qualificação: as alunas Lais e Andreia gostariam que sua qualificação ocorresse mesmo com o 38

CEP ainda não aprovado, porém, elas devem aguardar aprovação para que tenham a banca 39

homologada. Ambas estão dentro do prazo ainda, pois têm até o dia 31/10 para qualificar. 9. Pós-40

mailto:ppghaunifesp@gmail.com

doutorado: aprovado pós-doutorando Marcos Fabris com supervisão do professor Jens. A 41

reunião se encerrou às dezessete horas. Sem mais, eu, Fernanda Maria Alves Lourenço, 42

secretária executiva do Programa de Pós-Graduação em História da Arte, lavrei a presente ata 43

que será assinada por mim e pelo coordenador. 44

______________________________

Fernanda Maria Alves Lourenço

_____________________
José Geraldo Costa Grillo